
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022700225

225

Nº 41, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL GRANDE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2019

O Prefeito Municipal de Erval Grande - RS HOMOLOGA o Processo Licitatório de
Pregão Presencial nº 03/2019. Objeto: Aquisição de 01 escavadeira hidráulica nova.
Vencedor Bertinatto Maquinas Eireli. Erval Grande, 25 de fevereiro de 2019.

AGUSTINO SINSKI
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2019

Menor Preço por empreitada Global. Objeto: Material e mão de para reforma
do CRAS conforme convênio n°863073/2017 firmado com a Caixa Econômica Federal.
Abertura: 14/03/2019 às 14h30.

Edital e informações na Prefeitura, fone: (54) 3354.1222 ou pelo site:
www.esmeralda.rs.gov.br.

AILTON DE SÁ ROSA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTEIO
AV I S O

COMUNICADO PÚBLICO N. 01/2018
Objeto: COMUNICADO PÚBLICO A FIM DE SELECIONAR EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO
DA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA A PRODUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS NO ÂMBITO DO
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, FAIXA 1 - SMDUH. RECEBIMENTO DA
DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: prorroga-se o prazo até às 13h30min do dia 12 de abril de
2019.

O Prefeito Municipal de Esteio, no uso de suas atribuições, torna público que
foram feitas alterações (Errata II) no edital epigrafado. Cópia do edital e seus anexos estão
disponíveis através do site http://www.esteio.rs.gov.br, informações pelo telefone (051)
3433-8151.

Em 26 de fevereiro de 2019
LEONARDO DUARTE PASCOAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2018

Processo 10754/2018
O Prefeito Municipal de Esteio, no uso de suas atribuições, torna público que

foram feitas alterações no edital epigrafado, referente a "CONTRATAÇÃO DE E M P R ES A
PARA EXECUÇÃO TTS PROGRAMA INTEGRADO DE INTERVENÇÃO AO LONGO DO ARROIO
SAPUCAIA - MARGEM NORTE - PAC2 - SEMDUH ". A licitação supra, fica PRORROGADA para
dia 01 de março de 2019, sendo até 09h45min o recebimento de propostas e às 10 horas
a etapa de lances. O edital e suas respectivas alterações encontram-se disponíveis através
do site http:// www.portaldecompraspublicas.com.br/ .

Em 26 de fevereiro de 2019
LEONARDO DUARTE PASCOAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Administrativo de Compra nº 49/2019; Contratada: KOHLER IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS EIRELI; Objeto: Fornecimento, garantia e assistência técnica de um arado
reversível; Valor: R$ 9.520,00.

Contrato Administrativo de Compra nº 50/2019; Contratada: METALÚRGICA FREITAS LTDA;
Objeto: Fornecimento, garantia e assistência técnica de um arado subsolador pesado;
Valor: R$ 3.800,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINALZINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2019

Proc. 015/2019 - Objeto: Aquisição de equipamentos para o setor agropecuário,
semeadeira e distribuidor de calcário, com recursos do orçamento Federal e contrapartida
municipal. Abertura: 14/03/2019 às 9h. Informações das 7:45h às 11:30 e das 13:30 às
17:30h, na Prefeitura, (54) 3546 1001, portal www.faxinalzinho.rs.gov.br, ou
administracao@faxinalzinho.rs.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2019

Proc. 016/2019 - Objeto: Aquisição de Minicarregadeira, programa Fomento ao Setor
Agropecuário, com recursos do orçamento Federal e contrapartida municipal. Abertura:
15/03/2019 às 9h. Informações das 7:45h às 11:30 e das 13:30 às 17:30, na Prefeitura, (54)
3546 1001, portal www.faxinalzinho.rs.gov.br ouadministracao@faxinalzinho.rs.gov.br.

Faxinalzinho, 26 de fevereiro de 2019.
SELSO PELIN

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019

Processo Licitatório nº 44/2019
O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados,

que no dia 19 de Março de 2019, às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do
Pregão Presencial nº 28/2019, o qual visa aquisição de patrulha agrícola mecanizada
para a Linha Progresso, conforme contrato de repasse nº 876147/2018/MAPA/CAIXA .
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 26 de fevereiro de 2019.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO

A Prefeitura de Guaíba torna público, para conhecimento dos interessados, que o
Município de Guaíba, no dia 06.02.2019, firmou o Contrato de nº 009/2019, com a
empresa Randon S/A Implementos e Participações, inscrita no CNPJ sob o n°
89.086.144/0004-69, para aquisição de uma RETROESCAVADEIRA para utilização
manutenção e conservação de estradas, com o valor de R$ 213.000,00 (Duzentos e treze
mil reais), conforme Contrato de Repasse n° 851097/2017/MAPA/CAIXA, extraído dos autos
do Pregão Eletrônico 123/2018.Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Guaíba em
26/02/2019. JOSÉ SPEROTTO PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL Nº 19/2019

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção e
manutenção de imóveis. ABERTURA: 14/03/19 às 13h45min. Informações pelo telefone
(55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link "Licitações - Registro de Preços".

Ijuí-RS, 26 de fevereiro de 2019.
VALDIR HECK

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2019

OBJETO: Contratação de execução global para avanços de passeios e canteiros centrais na
Avenida Getúlio Vargas. ABERTURA: 14/03/19 às 09h00min. Informações pelo telefone (55)
3331-8219 no site www.ijui.rs.gov.br, no link "Licitações - Tomada de Preços".

Ijuí-RS, 26 de fevereiro de 2019.
VALDIR HECK

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2019

EDITAL DE LICITAÇÃO 11/2019 - PROCESSO 20/2019
Objeto - ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019 PROCESSO Nº 20/2019-
EDITAL Nº 11/2019- Objeto - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE CLÍNICO GERAL E

SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM PEDIATRIA, para a Secretaria de Saúde, às 9 h do
dia 13 do mês de março do ano de 2019, no Setor de Licitações, situado na Rua Senador
Pinheiro, nº 1348 em Independência/RS. Maiores informações poderão ser obtidas junto
ao Setor de Licitações do Município, ou pelo fone: (55) 3539-4224 das 08h00min às 11h50
min e das 13h30min às 17h30 min e os editais completos no site
www.independencia.rs.gov.br.

Em 26 de fevereiro de 2019.
JOÃO EDÉCIO GRAEF

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/2018, firmado entre o MUNICÍPIO DE
JAGUARÃO, CNPJ 88.414.552/0001-97 e a empresa RGS MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA., CNPJ
nº 03.060.727/0001-52, para a Aquisição de um Trator Agrícola e Semeadora. Pregão
Presencial nº. 060/2018. Contrato de Repasse nº 760633/2011. Convênio SICONV nº
760633/2011. Processo Administrativo nº 1192/2012-1205. RESUMO DO OBJETO: Retificar
a descrição do objeto e alterar o prazo de entrega. Data da Assinatura: 28/12/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAÇAMBARÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 5/2018

Aquisição de 01(um) trator agrícola e 01(uma) plantadeira para a Secretaria
Municipal da Agricultura, conforme Contrato de Repasse nº. 859059/2017/MAPA/CAIXA -
Sua sessão de lances será realizada dia 14/03/2019.

PREGÃO PRESENCIAL N° 6/2018

Aquisição de Equipamentos para a Secretaria Municipal da Agricultura,
Conforme Contrato de Repasse Nº. 871019/2018/MAPA/CAIXA - Sua sessão de lances será
reali-zada dia 14/03/2019. Maiores informações pelo telefone (55) 3435-2100 ou ainda
edital disponível no site www.macambara.rs.gov.br ou pelo e-mail macambaralicita-
coes@hotmail.com. Rua Otávio Silveira, nº. 306 - Centro - CEP 97645-000.

PAULO RICARDO M. VIRGILI
Pregoeiro

ADRIANE BORTOLASO SCHRAMM
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Comunicamos aos interessados, que o Edital abaixo relacionado, sob a
modalidade PREGÃO PRESENCIAL foi retificado.

Pregão Presencial nº 002/2018; Objeto: aquisição de materiais elétricos;
Sessão Pública: às 09:00 hs do dia 15/03/2019.

Cópias do edital poderão ser obtidas em:
www.portaldecompraspublicas.com.br e www. morroredondo.rs.gov.br

Morro Redondo, 26 de Fevereiro de 2019
DIOCÉLIO JAECKEL

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019

O Município de Nova Bréscia comunica a realização do Pregão Presencial Nº
08/2019. Objeto: Aquisição de uma Retroescavadeira, conforme Anexo 1 - Termo de
Referência, oriundo do Convênio SICONV nº 865562/2018 e Processo nº
59553.000144/2018-90, por intermédio do Ministério da Integração Nacional. A Comissão
de Licitações reunir-se-á no dia 18/3/19, às 9h, na sala de reuniões do Centro


